
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
IN FAVORE DELLA DITTA TTRE S.R.L., P.I. 08225611006, DELLA PIATTAFORMA DI TELEVISITA E 
TELECONSULTO MULTIDISCIPLINARE PER 24 MESI O MINOR PERIODO DALLA DATA DELLA STIPULA O 
MINOR PERIODO, DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025, PER UN IMPORTO PARI AD € 78.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: 
A03B7E68DD

Proposta di delibera: 230/24 del: 26/01/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 26/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali 
e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 
88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 
27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata 
attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

PREMESSO che con deliberazione n. 527/DG del 07/06/2022 l’azienda ha rinnovato 
l’affidamento alla ditta TTRE S.R.L., P.I. 08225611006 per la fornitura della 
Piattaforma di Teleconsulto multidisciplinare e di televisita fino al 31/12/2023;

che la piattaforma, attualmente in uso all’interno dell’AOSGA, viene regolarmente 
utilizzata da parte di vari ambulatori, tra cui: 

 Ambulatorio di Cardiologia Ischemica; 
 Ambulatorio di Cardiologia Scompenso; 
 Ambulatorio di Diabetologia;  
 Ambulatorio di Endocrinologia; 
 Ambulatorio di Fisiatria –Osteoporosi; 
 Ambulatorio di Geriatria; 
 Ambulatorio Malattie Infiammatorie Croniche e Celiachia; 
 Ambulatorio Neurologico-Epilessia; 
 Ambulatorio Neurologico-Sclerosi Multipla; 
 Ambulatorio Urologia; 
 Ambulatorio Immunologia Clinica-Immunodeficienza Acquisita; 
 Ambulatorio Immunologia Clinica - Malattie Immunomediate; 
 Ambulatorio di Dermatologia;  
 Ambulatorio di Ipertensione; 
 Ambulatorio Infermieristico; 
 Ambulatorio Oncologico;

che, l’interruzione del servizio causerebbe grave nocumento alle attività sanitarie in 
corso;  

PRESO ATTO che, al fine di non creare disagi all’Azienda Ospedaliera e all’utenza, in accordo con 
i referenti aziendali, dal 01/01/2024 i servizi di telemedicina sono stati erogati senza 
soluzione di continuità da parte del fornitore TTRE Srl;



3

TENUTO CONTO che la scelta di un fornitore alternativo obbligherebbe l’Amministrazione alla 
sostituzione della piattaforma tecnologica, con sistemi differenti, la cui attivazione 
comporterebbe tempistiche e difficoltà tecniche sproporzionate rispetto al 
mantenimento della stessa;  

che sono in corso diverse progettualità, sia a livello regionale che nazionale, relative 
al tema della telemedicina e che potrebbero comportare l’attivazione di iniziative 
extra aziendali a cui questa Azienda dovrà aderire; 

CONSIDERATO che con DGR 236 del 25/05/2023 è stato rimodulato il Piano Operativo Regionale 
relativo al PNRR, Missione 6 – Componente M6C1 e M6C2, già approvato con DGR 
332 del 24/05/2022;

che il suddetto piano comprende, tra le macrocategorie di intervento, 
l’implementazione a carico della Regione Lazio di sistemi di implementazione della 
telemedicina;

RITENUTO pertanto, opportuno, procedere all’indizione di una RDO, identificata con n. 
3901029 in data 12/12/2023, su portale https://www.acquistinretepa.it/ ; 

che il fabbisogno, per 24 mesi, a base di gara, pari ad € 78.000,00 IVA esclusa è stato 
così determinato 

Descrizione 
"Prezzo Presunto 

12 mesi"
"Prezzo Presunto

24 mesi"
Piattaforma di telemedicina con funzionalità di Teleconsulto e 
Televisita;
Supporto remoto da parte di personale tecnico per l’intera 
durata contrattuale;
Formazione fino ad un massimo di 3 giornate/anno 39.000,00 € 78.000,00 €

TOTALE Prezzo presunto 24 mesi 78.000,00 €
VISTA che l’offerta presentata da parte della ditta TTRE S.R.L., P.I. 08225611006., pari ad 

€ 78.000,00 IVA esclusa, è congrua in base alle attività richieste come da seguente 
tabella:

Descrizione 
"Prezzo Offerto 

12 mesi"
"Prezzo Offerto

24 mesi"
Piattaforma di telemedicina con funzionalità di Teleconsulto e 
Televisita;
Supporto remoto da parte di personale tecnico per l’intera 
durata contrattuale;
Formazione fino ad un massimo di 3 giornate/anno 39.000,00 € 78.000,00 €

TOTALE Prezzo Offerto 24 mesi 78.000,00 €
ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG A03B7E68DD;

RITENUTO opportuno affidare, alla ditta TTRE S.R.L., P.I. 08225611006, Sede in via Angelo 
Bargoni 78 - 00153, ROMA (RM); la trattativa diretta n. 3901029, indetta ai sensi 
dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, relativa alla fornitura la 
fornitura della piattaforma di televisita e teleconsulto multidisciplinare per 24 mesi, 
dal 01/01/2024 al 31/12/2025, o minor periodo, per un importo pari ad € 78.000,00 
IVA esclusa - CIG: A03B7E68DD;

https://www.acquistinretepa.it/


4

PRECISATO che qualora venga attivato a livello regionale o nazionale analogo servizio (es. 
attivazione di eventuali piattaforme regionali) che preveda l’adesione da parte delle 
aziende del SSR/SSN, il contratto di cui al presente provvedimento si riterrà estinto;

RILEVATO che l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento di fornitura la 
fornitura della piattaforma di televisita e teleconsulto multidisciplinare per 24 mesi, 
dal 01/01/2024 al 31/12/2025, pari ad € 95.160,00 IVA inclusa, trova riferimento sul 
sotto-conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica), come da seguente 
ripartizione:

 € 47.580,00 per l’anno 2024; 
 € 47.580,00 per l’anno 2025;

che l’importo di € 47.580,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 
25/01/2024, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

PRECISATO che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai 
sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del CPSI Vincenzo 
Lucio Viggiani, infermiere presso l’UOSD di Telemedicina; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE
per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la RDO n. 3901029 condotta su piattaforma MEPA;

2. di affidare alla ditta TTRE S.R.L., P.I. 08225611006, Sede in via Angelo Bargoni 78 - 00153, ROMA (RM), la 

trattativa diretta, indetta ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, relativa alla fornitura 

della piattaforma di televisita e teleconsulto multidisciplinare per 24 mesi, dal 01/01/2024 al 31/12/2025, 

o minor periodo, per un importo pari ad € 78.000,00 IVA esclusa - CIG: A03B7E68DD

3. di procedere alla stipula del contratto relativo alla fornitura della piattaforma di televisita e teleconsulto 

multidisciplinare per 24 mesi, o minor periodo, dal 01/01/2024 al 31/12/2025, con la società alla TTRE 

S.R.L., P.I. 08225611006– CIG A03B7E68DD;



5

4. di dare atto che qualora venga attivato a livello regionale o nazionale analogo servizio (es. attivazione di 

eventuali piattaforme regionali) che preveda l’adesione da parte delle aziende del SSR/SSN, il contratto di 

cui al presente provvedimento si riterrà estinto;

5. di dare atto che l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento, pari ad € 95.160,00 IVA 

inclusa, trova riferimento sul sotto-conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica), come da seguente 

ripartizione:

• € 47.580,00 per l’anno 2024;

• € 47.580,00 per l’anno 2025;

6. di dare che atto l’importo di € 47.580,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento 

rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024, cui afferisce il sotto-

conto di imputazione; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 

Rinonapoli Dirigente ella UOSD ICT;

8. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC il CPSI Vincenzo Lucio Viggiani, 

infermiere presso l’UOSD di Telemedicina;

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



6

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio. 


		2024-01-26T16:15:37+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-01-29T08:34:25+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-02-05T15:01:44+0000
	Alberto Fiore


		2024-02-05T16:17:16+0000
	Paola Masala


		2024-02-05T16:41:40+0000
	Tiziana Frittelli




